
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

N. 147 DEL 01/08/2023

Determinazioni Area Amministrativa

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Legge regionale n.18 del 2 agosto 2016, recante "Reddito di inclusione 
sociale (REIS)" – Approvazione avviso e modulo di domanda e apertura 
termini di presentazione delle domande.

Responsabile dell'Area:  Poddie Laura

Responsabile del procedimento: Gallisai Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

Visti:   

 il Decreto sindacale n. 1 del 03/01/2023 relativo al conferimento della posizione 

organizzativa per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 - Responsabile Area 

Amministrativa;  

 il Decreto sindacale n. 6 del 05.04.2023 con il quale è stato conferito l 'incarico di 

posizione organizzativa del Servizio Finanziario per il periodo dal 01.04.2023 al 

31.12.2023 alla dott.ssa Isabella Miscali, ai sensi dell'art. 107 del T.U. n. 267/2000 

Ordinamento EE.LL.;  

 la deliberazione di C.C. n. 13 del 22.03.2023 relativa all 'approvazione del DUP triennio 

2023/2025; 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 22.03.2023 relativa all 'approvazione del Bilancio di 

previsione triennio 2023/2024;  

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

 la Delibera G.C. n. 54 del 31.05.2023 recante: Variazione d'urgenza n. 1 agli stanziamenti 

del bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4 

del Tuel e variazione al DUP 2023-2025; 

Dato atto che ai sensi dell 'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

Rilevato che, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e nel Codice di Comportamento del Comune di Arborea, si 

dichiara:  

 che il Responsabile del procedimento istruttorio è identificato a piè di pagina del presente 

provvedimento, mentre il Responsabile del provvedimento finale è il firmatario del presente 

atto;  

 l'insussistenza di conflitto di interessi, neppure potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241 del 7 agosto 1990, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile 

del provvedimento finale;  

RICHIAMATO l'art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;  

Vista la L.R. 23/05 e il regolamento di attuazione della L.R. 4/88;  

Dato atto che:  

· l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Daniela Gallisai; 



 

 

· ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

· il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 

del 18.01.2013;  

Vista la L.R. n. 8/1999, art. 4, relativa all' esercizio delle funzioni trasferite; 

Vista la legge regionale n.18 del 2 agosto 2016, recante “Reddito di inclusione sociale (REIS). 

Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con la quale la Regione 

Autonoma della Sardegna ha istituito il REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione 

sociale e alla povertà; 

Richiamate: 

- la Deliberazione G.R. n. 34/25 del 11.08.2021 di approvazione definitiva delle Linee guida 

per il triennio 2021/2023, concernenti le modalità di attuazione della Legge regionale 2 

agosto 2016, n.18, recante “Reddito di Inclusione sociale – Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale – “Agiudu Torrau”; 

 

- la Deliberazione di G. C. n. 98 del 20.09.2021, che prende atto dei criteri e delle priorità di 

accesso di cui alle Linee Guida Regionali per il Triennio 2021 – 2023 concernenti le 

modalità di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L. R. 18/2016 e Misure 

per interventi di contrasto alla pandemia Covid – 19 dando mandato alla Responsabile del 

Servizio Sociale di predisporre gli atti successivi e conseguenti;  

Viste: 

- la determinazione dirigenziale n. 516 prot. n. 10135 del 30/06/2022, con la quale la RAS ha 

proceduto alla liquidazione e al pagamento, in favore dei comuni della Sardegna, ai sensi 

della Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18 “Reddito di inclusione sociale”, assegnando al 

Comune di Arborea la somma di € 30.905,28, per l’annualità 2022, corrispondenti allo 

stanziamento previsto per l’attuazione della parte I della D.G. 34/25 dell’11.08.21; 

- con determinazione dirigenziale n. 565 prot. n. 10623 del 08/07/2022, la RAS ha proceduto 

alla liquidazione e al pagamento, in favore dei comuni della Sardegna, assegnando al 

Comune di Arborea la somma di € 261,47, per la gestione del REIS “Reddito di 

inclusione sociale” - Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, relativamente all’annualità 2022; 

- la propria determinazione n. 185 del 03.10,2023 con la quale è stata accertata la somma di € 

31.166,75 nel capitolo 264/3 relativo al REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

L.R. 18/2016 con esigibilità nell’esercizio 2022; 

- la determinazione dirigenziale n. 163 prot. n. 1410 del 18/01/2023, con la quale la RAS ha 

proceduto alla liquidazione e al pagamento, in favore dei comuni della Sardegna, ai sensi 

della Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18 “Reddito di inclusione sociale”, assegnando al 

Comune di Arborea la somma di € 30.905,28, per l’annualità 2023, corrispondenti allo 

stanziamento previsto per l’attuazione della parte I del REIS 2023 ai sensi della D.G. 34/25 

dell’11.08.21; 

- con determinazione dirigenziale n. 135 prot. n. 1237 del 17/01/2023, la RAS ha proceduto 

alla liquidazione e al pagamento, in favore dei comuni della Sardegna, assegnando al 

Comune di Arborea la somma di € 261,47, per la gestione del REIS “Reddito di 

inclusione sociale” - Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, relativamente all’annualità 2023; 



 

 

- la propria determinazione n. 137 del 21.07.2023 con la quale è stata accertata la somma di € 

31.166,75 nel capitolo 264/3 relativo al REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

L.R. 18/2016 con esigibilità nell’esercizio 2023; 

 

Vista la circolare n. 10 ricevuta con Prot. n. 10179 del 27.04.2023, nella quale si chiarisce che i 

Comuni possono procedere con la realizzazione di un unico bando REIS, attraverso le risorse 

2022/2023, dando priorità all’utilizzo delle risorse relative al 2022;  

Considerato che le risorse relative all’annualità 2022, poiché accertate ma non impegnate nella 

stessa annualità e, pertanto, confluite in avanzo vincolato, si potranno impegnare solo a seguito 

dell’approvazione del rendiconto e successiva approvazione della variazione di bilancio; 

Visti:  

- il D. Lvo 18/08/2000, n. 267;  

- Il D.lgs. 118/2011 nella parte relativa al principio applicato della competenza finanziaria 

potenziata; 

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 

29.10.2015;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. 

n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015, deliberazione G.C. n. 9 del 

03.02.2017 e da ultimo con la Deliberazione di G.C. n. 168 del 14/12/2022; 

 

Considerato infine che con la sottoscrizione del presente atto i soggetti coinvolti nell’attività 

istruttoria, ciascuno per le attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, 

completa nonché conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è 

legittimo, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto opportuno procedere con la pubblicazione del bando per la presentazione di nuove 

domande di cui alla L.R. n° 18/2016 D.G.R. n° 34/25 del 11/08/2021 “Reddito di inclusione sociale 

– Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale “Agiudu torrau” Annualità 2022/2023 – 

Gestione 2023 e la contestuale apertura dei termini di presentazione delle domande dal 03.08.2023 

al 27.08.2023; 

Visti:  

- l’avviso pubblico “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n.18/2016” Allegato “a”;  

- il modulo istanza di partecipazione al bando, allegato “b” al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale;  

Ritenuto opportuno fissare il termine di scadenza per la presentazione di nuove istanze alla data 

del 27/08/2023 ore 24:00; 

 



 

 

Di dare atto che l’impegno di spesa a favore degli aventi diritto, verrà assunto non appena le 

risorse saranno rese disponibili nel Bilancio Comunale, successivamente all’approvazione del 

Rendiconto; 

D E T E R M I N A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa l’avviso (allegato a) ed il modulo di 

domanda (allegato b) relativi al REIS – annualità 2022/2023 – gestione 2023;   

2. di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato per il 

giorno 27/08/2023 alle ore 24:00; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa a favore degli aventi diritto, verrà assunto non appena le 

risorse saranno rese disponibili nel Bilancio Comunale, successivamente all’approvazione 

del Rendiconto sulla Gestione esercizio finanziario 2022; 

4. di dare atto che:  

 viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dal presente 

Ufficio, ed è da pubblicare sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 24, comma 5 del 

nuovo regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi in vigore, e deve essere 

pubblicata integralmente all’Albo pretorio on - line; 

 


